



平成24年11月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成24年10月12日

上場会社名 株式会社キャンドウ 上場取引所 東
 コード番号 2698 URL <http://www.cando-web.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 城戸 一弥
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理本部 本部長 (氏名) 古山 利之 TEL (03) 5331-5124
 四半期報告書提出予定日 平成24年10月12日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有・無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年11月期第3四半期の連結業績(平成23年12月1日～平成24年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第3四半期	47,186	△0.3	1,902	4.4	2,008	8.3	843	45.3
23年11月期第3四半期	47,348	0.9	1,822	118.7	1,853	103.9	580	135.7

(注) 包括利益 24年11月期第3四半期 843百万円(44.8%) 23年11月期第3四半期 582百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年11月期第3四半期	5,201	00	5,182	79
23年11月期第3四半期	3,524	08	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年11月期第3四半期	23,122	9,570	41.2
23年11月期	24,380	9,433	38.7

(参考) 自己資本 24年11月期第3四半期 9,517百万円 23年11月期 9,423百万円

2. 配当の状況

	年間配当金						
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計		
	円	銭	円	銭	円	銭	
23年11月期	-	500	00	-	750	00	
24年11月期	-	750	00	-			
24年11月期(予想)				500	00	1,250	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有・無

3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年12月1日～平成24年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	64,256	2.0	2,570	7.8	2,634	7.5	1,054	53.8	6,402	76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有・無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有・無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無
② ①以外の会計方針の変更 : 有・無
③ 会計上の見積りの変更 : 有・無
④ 修正再表示 : 有・無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(その他)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年11月期3Q	167,702株	23年11月期	167,702株
24年11月期3Q	7,993株	23年11月期	2,993株
24年11月期3Q	162,200株	23年11月期3Q	164,709株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成23年12月1日～平成24年8月31日）におけるわが国経済は、企業の設備投資の緩やかな持ち直しなどを背景に、国内総生産は小幅増で推移しております。しかしながら、欧州債務危機を巡る不確実性による世界景気の減速、円高の長期化といった下振れリスクが潜在し、国内景気は先行き不透明な状況が続いております。

小売業界においては、中小企業を中心に雇用環境は改善の動きも見られますが、個人消費は足元弱含みで推移し、天候不順の影響もあり、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下において、当社グループでは、前年を大きく上回るペースで新規出店いたしました。また、既存店については、本部に専属チームを新設するなど、「楽しいお買い物の場」を提供するためのリニューアルに注力してまいりましたが、前期の東日本大震災後の需要増加による売上実績を上回る迄には至りませんでした。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は売上高471億86百万円（前年同期比99.7%）、営業利益19億2百万円（前年同期比104.4%）、経常利益20億8百万円（前年同期比108.3%）、四半期純利益8億43百万円（前年同期比145.3%）となりました。売上高の構成は、直営店売上高414億67百万円（構成比率87.9%、前年同期比99.4%）、F C店売上高53億97百万円（構成比率11.4%、前年同期比99.8%）、その他売上高3億21百万円（構成比率0.7%、前年同期比134.7%）であります。なお、当第3四半期連結累計期間における出店は46店舗、退店は35店舗であり、当第3四半期連結会計期間末の店舗数は819店舗となっております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は231億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億57百万円減少いたしました。その主な要因といたしましては、「商品」が3億95百万円の減少、「未収入金」が2億84百万円の減少、また主にリース契約の満了により流動資産の「その他」が7億80百万円減少したことが挙げられます。

負債合計は135億51百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億94百万円減少いたしました。その主な要因といたしましては、「支払手形及び買掛金」が3億91百万円の減少、「未払法人税等」が6億73百万円の減少、「長期借入金」が5億63百万円の増加、また主にリース契約の満了により流動負債の「その他」が12億39百万円減少したことが挙げられます。

純資産合計は95億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億37百万円増加し、自己資本比率は41.2%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年11月期の業績予想につきましては、第3四半期における業績が概ね計画通り推移しているため、現時点では平成24年1月13日に発表いたしました予想から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

第2四半期連結会計期間より、法人税法の改正に伴い、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,808,676	5,002,071
受取手形及び売掛金	384,767	334,579
商品	5,894,836	5,499,588
未収入金	1,851,625	1,566,719
その他	1,415,622	634,760
貸倒引当金	△26,973	△24,390
流動資産合計	14,328,556	13,013,327
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,217,794	3,322,187
その他（純額）	1,312,683	1,307,427
有形固定資産合計	4,530,478	4,629,614
無形固定資産		
投資その他の資産	89,574	77,073
敷金及び保証金	4,432,669	4,472,214
その他	1,046,673	975,457
貸倒引当金	△21,249	△18,838
投資損失引当金	△26,000	△26,000
投資その他の資産合計	5,432,093	5,402,833
固定資産合計	10,052,146	10,109,521
資産合計	24,380,703	23,122,848
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,928,951	7,537,638
1年内返済予定の長期借入金	909,600	1,024,816
未払法人税等	981,742	308,084
賞与引当金	—	108,353
資産除去債務	6,208	7,995
その他	2,422,226	1,182,752
流動負債合計	12,248,728	10,169,640
固定負債		
長期借入金	332,200	896,016
退職給付引当金	654,887	769,882
資産除去債務	837,245	857,813
負ののれん	590,334	561,770
その他	283,500	296,850
固定負債合計	2,698,168	3,382,332
負債合計	14,946,896	13,551,972

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,028,304	3,028,304
資本剰余金	3,065,674	3,065,674
利益剰余金	3,633,508	4,233,796
自己株式	△277,017	△783,517
株主資本合計	9,450,469	9,544,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,044	△3,920
繰延ヘッジ損益	△1,093	—
為替換算調整勘定	△21,448	△22,408
その他の包括利益累計額合計	△26,587	△26,328
新株予約権	9,924	52,946
純資産合計	9,433,806	9,570,875
負債純資産合計	24,380,703	23,122,848

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)
売上高	47,348,076	47,186,332
売上原価	29,960,701	29,734,193
売上総利益	17,387,375	17,452,138
販売費及び一般管理費	15,564,574	15,549,315
営業利益	1,822,801	1,902,823
営業外収益		
受取事務手数料	58,681	62,351
負ののれん償却額	28,564	28,564
その他	16,884	44,934
営業外収益合計	104,131	135,850
営業外費用		
支払利息	27,248	11,150
為替差損	27,369	15,430
雑損失	17,653	2,832
その他	1,020	1,012
営業外費用合計	73,292	30,426
経常利益	1,853,640	2,008,247
特別利益		
受取補償金	73,531	18,493
その他	18,527	—
特別利益合計	92,059	18,493
特別損失		
固定資産除却損	160,590	100,925
減損損失	96,267	97,696
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	250,277	—
災害による損失	50,973	—
その他	28,181	—
特別損失合計	586,290	198,622
税金等調整前四半期純利益	1,359,410	1,828,119
法人税等	778,963	984,518
少数株主損益調整前四半期純利益	580,446	843,601
四半期純利益	580,446	843,601

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月1日 至平成23年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	580,446	843,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	972	124
繰延ヘッジ損益	—	1,093
為替換算調整勘定	1,396	△959
その他の包括利益合計	2,369	258
四半期包括利益	582,816	843,860
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	582,816	843,860
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自平成22年12月1日 至平成23年8月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成23年12月1日 至平成24年8月31日）

当社グループは、日用雑貨及び加工食品の小売店舗チェーン展開を主たる目的とした単一事業であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は平成24年4月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、平成24年4月16日に、普通株式5,000株を取得いたしました。これにより、当第2四半期連結会計期間において、自己株式が506,500千円増加し、当第3四半期連結会計期間末における自己株式は783,517千円となっております。